(46) Ms. Vatic. εἰς βόθρον ἰνίχθην ἢ τάλαινα.

(47) Videtur Andream intelligere, potius quam

A claculam, et conversa ad juvenem : Oro te, inquit, ut edicas mihi, quis talia committere ausus sit. Et ille : Bigrinus iste venificus et magus, a veri Dei cultu alienissimus, te facultatem id agendi faciente : nunc igitur icones tuæ præter colorem, lignum, stercus, dæmonumque illusiones, nihil sunt; gratia namque et virtus divina, qua præditæ erant, inde excessit, ferre nequius graveolentem dæmonum foetorem et injuriosam iconum tractationem. Dixerat hæc adolescens, cum cernit lampadem lotio canino plenam esse, et lampadi nomen Antichristi; supra vero in aere, Sacrificium dæmoniorum, inscriptum.

154. Postquam hæc mulieri ostensa forent, evanuit adolescens, ipsa vero expergefata est : consideransque singula sibi per quietem oblata, stupore ac pavore incessente, in has querelas erupit : Hei mihi peccatrici ! quæ quantaque modo passa sum ! Putabam enim ad pastorem confugere me, et ecce in lupum incidi infelix ; putabam rectam me salutis viam tenere, et in abyssum perditionis præcipitata jaceo. Taliter lamentans mulier, consultare instituit quid agendum foret, an retentura imagines, an non retentura, tum quid iis, utpote pollutis, factura esset. Ancipiti ergo dubitantique hac super re, venit in mentem, quidquid acciderat videnter aperire Epiphanio, non procul inde in domo paterna commoranti, quem præclara instructum virtute non ignorabat. Quare constitutam observans horam, qua e sanctissima Sophiae divinæ ecclesia consueverat redire, obviam procedens, ante ipsas templi valvas ad pedes ei accidit atque universa, ut facta erant, manifestavit. Quibus auditis, altum ingemiscens lacrymasque ubertim præfundens : Maledictus sis, exclamabat, nequam diabole, qui non cessas filios hominum insidiis impetere. Deinde consilio secum inito, ad mulierem, Vade, inquit, ac zonam illam nomenis trade, ellychnium vero et lampadem contero et imagines ad me asser, et s'quid'm permittat Deus, scio quod in me pes-imi dæmones m'inas et spectra sua conversuri sint : verum auxiliante mihi Domino nostro Jesu Christo, et oratione ac divina virtute illuminatoris (47) mei protegento, non timebo mala, quoniam ipse tecum est ubique.

155. Executa mulier quæcunque jusserat Epiphanius, traditis etiam ipsi imaginibus, visionem habuit nocte postera per quietem, in qua Æthiops nudus veniebat ad ostium domus, totus ambustus, pedemque intro inferre non ausus, foris consistebat multum lamentans. Adveniebat vero et alter Æthiops, qui priorem conspicatus, percunctabatur, quomodo stigmata ista omni ex parte a lusu geferet. Cui ille : Epiphanius, inquit, adolescens pessimus, docuit miseram, quæ domum hanc incoit mulierem modum, quo me gravissimo incendio angelum suum custodem : nomine autem ex composito abstinere.

torqueret, sumque modo doloribus impar : quatuor enim nodis zonæ ejus muliebri innexus eram, diris a mysta nostro execrationibus adjuratus, qui cum igne dissoluti essent, præcepit inde fugi. At vero quid faciam Epiphanio, qui hanc mihi inferre injuriam et calamitatem ausus, a conjuge mea separavit? Ecce, Epiphani, adversum te impostitum amarum imi pectoris mei furorem effundam, adversum te bellum implacabile suscipiam. Illucescente die postera, statim hæc visa renuntiavit Epiphanio mulier, qui illam blando ac ridenti vultu excipiens : Abeat sane, inquit, abeat in vineam Domini uvas furaturus, sed quandoquidem fugitivus (49) iste illius villicus est, quid fiet? Omnino vel tituli causa ipsam custodiet : novi

Α δι' ἐξορκισμοῦ τοῦ μύστου ἡμῶν· καυθεῖσθαι δὲ αὐτῆς ἀπελύθην διαδράς τῶν ἐκείθεν. Τίνα δὲ κατεργάσομαι τῷ Ἐπιφανίῳ, ἐπειδὴ αὐτὸς με ἡδίκησε, καὶ ταῦτά μοι προεξένησεν, ἀποχωρήσας με τῆς συμβίου μου; Βλέπει, Ἐπιφάνιε, κατὰ σοῦ ἔγωγ ἐκχεῖται τὴν ἀλμυρὰν μανίαν τῆς φιάλειώς (48) μου, καὶ μετὰ σοῦ τὴν μάχην ποιήσομαι. Ἦ δὲ γυνή, πρωτὰς γενομένης, τὰ ὄραθέντα αὐτῇ ἅπαντα ἀνήγγειλεν τῷ Ἐπιφανίῳ· ὁ δὲ ἀκούσας ταῦτα ἐμείλισσε, καὶ φησιν· Ναί, ναί, ἀπελθεῖν ἔχει εἰς τὸν ἀμπελῶνα Κυρίου τοῦ κλέψαι σταφυλὴν, ἀλλ' ὡς ὑπάρχει ὁ δραγάτης χωρικός, τί ἔχει γενέσθαι; Ἐν τῷ τίτλῳ πάντως αὐτὸν ἀσφαλίσεται αὐτόν· ἐπίσταμαι γὰρ καὶ τοῦ φυλάσσαντός με τὴν δύναμιν.

quippe quanta sit illius, qui me conservat potentia-

CAPUT XVIII.

Quæ circa mulierem et Epiphanium acta ab Andrea sciuntur et apte explicantur : alia quædam ejus obscura, sed sapientia responsa.

136. Nocte quadam, ita permittente Domino, B assumpsit diabolus plurimam secum dæmonum rutilantium ab igne turmam, ac repente intempesta noctis hora adest Epiphanio dormienti : qui, aperiente ei aures Domino, percepit statim tumultuantem advenientium catervam, nihil tamen in se timoris motionisve persensit, utpote firma in Deum fiducia suffultus. Inceperunt itaque ignei, quos dixi, dæmones lascivis Epiphanio cogitationes injicere, et carni inhonestas libidinis faces admovere : quæ quanta cum patientia perfererat pudicissimus adolescens, tanta cum fiducia divinam opem præstolabatur. Apparebant autem ferocium belluarum formis dæmones, quidam in feras transformati terrorem incutere nitabantur, quidam assumpta draconis, lupi, scorpionis specie, magno cum impetu irruerant, quasi devoraturi, utque summam dicam, nihil non agebant, quo perturbarent adolescentem. Qui conspecta malorum dæmonum insolentia : Quoniam, inquit, video vos in vanum laborare, affligite me, per me licet, ecce enim capio gladium quem Dominus mihi elargitus est, eumque in vos converto. Simul hæc dixit, simul ad Deum manus cum lacrymis tollens, Psalmum nonum exorsus est ; eumque illuc : « Increpasti gentes, et periit impius, nomen ejus delesti, » et : « Inimici defecerunt framæ in sinem, » et : « Perit memoria ejus cum sonitu : » cum, inquam, illuc pervenisset, repente sonitus de cælo auditus est, demissaque non seguis fulmine sagitta dissipavit universos, familiare suum, Væ, lamentabiliter repentes. Atque ita machinantibus illorum liberatus Epiphanius, gloriam retribuit Deo, ad quem